
 

 

Referat til møde i Det Fælles Udviklingsråd 

Tirsdag den 24. januar 2023 kl. 17.00 – 21.00 på FLUGT, Præstegårdsvej 21, 

6840 Oksbøl.  
Mødedeltagere: Bente Staal, Blåvandshuk – Claus Larsen, Blaabjerg – Peter Z. Larsen, Helle Øst – Inge 

Jakobsen, Varde By – Walther B. Sørensen, Varde Opland – Carl Holst, Ølgod – Martin Sølbeck, Helle Vest – 

Anton N. Nielsen, HHST – Hanne Klausen, Skovlund-Ansager – lokalsamfundskonsulent Lisbeth Højvang 

Linding, Varde Kommune. 

Kommunaldirektør Mogens Pedersen deltager mellem 19.00 -20.00 i punkterne 6-8. 

Afbud: Inge Jakobsen 

Dagsorden Referat 

1. Godkendelse af dagsorden (5 minutter) 
 

Til beslutning 
  

Godkendt, dog bortfalder punkt 8 jf. 
mailkorrespondance. 

2. Godkendelse af referat fra seneste møde den 
31.08.2022 i Agerbæk (5 minutter) 

 
Referatet ligger sammen med referater fra tidligere 
møder på FUR’s hjemmeside: 
https://fur.udviklingsraad.dk/menu/moeder  

 
Til beslutning 

 

Godkendt 

3. Drøftelse af ”Bordet rundt” (40 minutter) 
 

Hvert udviklingsråd indsender på forhånd 
materiale/emner til punktet, se nedenstående. 
Punktet bruges til at spørge ind til og drøfte 
relevante emner fra de enkelte udviklingsråd.  
 
UR Helle Vest:  
Næsbjerg:  

• Arbejder med ny udstykning og inddragelse af 
dette. 

• URHV havde plan og teknik med til at se på sikker 
skolevej om Næsbjerg Skole. Vi synes, der er en for 
langstrakt og ikke optimal proces, når 
forvaltningen ikke reagerer på henvendelsen 
rettidigt. 

 
Nordenskov: 

• Der arbejdes med at afdække mulighed for at 
indkøbe kroen og forvandle den til medborgerhus. 

 
 
UR Helle Vest: 
Der blev spurgt ind til problemstillingen med 
sikker skolevej i Næsbjerg, og det blev oplyst, 
at der er møde på skolen med forvaltningen 
om emnet den 26. januar. Der blev stillet 
spørgsmålstegn ved, om der er midler til at 
løse problemstillingen, da midlerne til 
trafiksikkerhed for 2023 er fordelt jf. referat 
fra Udvalget for Plan og Teknik den 15. 
december 2022. 
 
Ang. foderstofbygningen i Rousthøje arbejdes 
der på at danne en forening, som kan købe 
bygningen til erhvervsudlejning.  
 
 
 
UR Varde Opland: 

https://fur.udviklingsraad.dk/menu/moeder


 

 

• Der arbejdes fortsat med LAR projektet, hvor det 
er de to gennemkørselsveje, der står for tur næste 
gang. 

 
Roust/Rousthøje: 

• Udfordring med gl. foderstof, en afdeling af 
beboerforening arbejder for at kunne overtage 
bygninger, for ikke at uønskede gruppering 
overtager stedet. 

 
I udviklingsrådet havde vi d. 17. november det årlige 
møde med borger- & beboerforeninger i Helle Vest 
området. Et godt møde hvor meget bliver drøftet, 
bl.a. ønsker til hvorledes UR kan understøtte lokale 
foreninger. 
Generelt i URHV-området arbejdes der med 
fjernvarme, og hvorledes dette kan etableres. Der er 
for Næsbjerg og Nordenskov stor tilslutning til 
projektet.  
 
 
UR Varde Opland: 
Alslev: 
I Alslev er julen en del af Borgerforeningens indsats 
for at vise styrken i en af kommunens 
bosætningsbyer. Juletræet blev tændt med 
efterfølgende kakao og æbleskiver i hallen, med 
snolder poser til børnene, overrakt af julemanden. 
 
Jul i Dinsens Skovpark med Julemandens ankomst 
med gaver på (ifølge traditionen) rød traktor. 
 Stort Julebanko i hallen blev også en succes. 
 
Alslev har her i det nye år åbnet AUK, Alslev 
Ungdomsklub, som vi forventer vil gøre en forskel på 
trivslen på byens unge, som nu får et samlingspunkt. 
 
Byggemodning af de nye udstykninger går fremad, 
og der er solgt grunde.  I den forbindelse får 
Borgerforeningen jævnligt spørgsmål ang. transport 
til og fra byen med et standsningssted ved banen. 
 
Janderup: 
Første søndag i advent havde vi tænding af 
julestjernen på mejeriskorstenen med 
minijulemarked, gløgg og æbleskiver samt nisseløb 
for børn. En foodtruck sørgede for nem aftensmad. 
Der var god tilslutning til arrangementet. 
 

Walther B. Sørensen omdelte invitation til 
lancering af Billums udviklingsplan den 1. 
februar. Planen indeholder 19 projekter, 
hvoraf 5-6 er gengangere fra den forrige 
udviklingsplan.  
 
Fjernvarmeprojektet for Janderup og Billum 
kører, og Vrøgum er også blevet en del af det. 
Der er også planer ift. solceller. 
 
 
 
UR Skovlund-Ansager: 
Vedr. broen ved Søparken var det blevet 
oplyst fra forvaltningen, at der ville blive 
meldt ud om planerne for broen inden jul, 
men det har ikke været tilfældet. 
 
Vedr. samarbejdet med Destination 
Vesterhavet så har forventnings-
afstemningen ikke været helt på plads. 
Udviklingsrådene kan stadig trække på 
Destination Vesterhavet ifm. konkrete 
projekter, fx forsøg med pakkeløsninger i 
samarbejde med Ansager Turist, og hvor 
første ”prøvetur” vil blive udført 1. februar 
2023. Det er planen, at der skal udvikles 
brochurer omkring turene, til uddeling ved 
bl.a. Kvie Sø.  
 
Carl Holst udtrykte, at udfordringen med den 
manglende mediedækning synes at være 
gældende i alle mindre byer i kommunen. 
Opfattelsen er, at Ugeavisen og Jydske 
Vestkysten kun skriver om store 
arrangementer og ikke meget om 
lokalområderne. I Ølgod arbejdes der med en 
erstatning for ugeavisen – på Facebook.  
 
Walther B. Sørensen oplyste i forlængelse af 
drøftelsen om de lokale medier, at ”Årets 
skulderklap”, som Sydbank og Jydske 
Vestkysten har stået for, og som Walther var 
en del af, er nedlagt. 
 
 
 
UR Ølgod: 
Carl Holst udtrykte glæde over, at der 



 

 

Ansøgning til VK om en revision af udviklingsplanen, 
og ansøgning til VK om områdeplan. 
 
Fællesansøgning sammen med Billum om at blive 
frilandsby. 
 
Møde i aktivitetshuset vedr. fjernvarme og energi. 
 
Bankospil i Aktivitetshuset med over 400 deltagere. 
 
Billum: 
Målet er nået for fjernvarme i Janderup og Billum, 
og det er bare et spørgsmål om, hvornår det sættes i 
gang, men lovet færdig i etaper, dog senest 2025. 
 
Der er søgt sammen med Janderup om at blive 
frikommune. Vi håber og tror, at det giver ekstra 
grobund for et samarbejde på tværs af sogneskel. 
 
Så er udviklingsplanen for Billum færdig, og der er 
lancering af planen d. 1. februar i forsamlingshuset 
kl. 17.30. Borgmesteren kommer og indvier.  
 
Det næste lidt større projekt er en områdeplan, som 
skal tilgodese en god og fornuftig udvikling af Billum 
som en aktiv bosætningslandsby. 
 
Kalvebakken er blevet klimatilpasset; dvs. at alle 8 
byggegrunde er hævet ca. med ½ meter - et godt 
stykke arbejde fra Varde kommune, og mange tak 
for det. Men hvad tænker Varde kommune ang. salg 
af byggegrunde, og hvad kan vi evt. selv gøre? 
 
 
UR Skovlund-Ansager: 
Indlandsturisme: 
Efter at samarbejdet med Destination Vesterhavet 
er ophørt, arrangerer Ølgod Udviklingsråd og 
foreninger i Ølgod i samarbejde med Ansager 
Turistfart en prøvetur med en oplevelsespakke. Der 
er endvidere taget initiativer til et samarbejde med 
sommerhusudlejere ved Kvie Sø vedr. brochurer og 
turforslag.  
 
Kvie Sø - samarbejde: 
En repræsentant fra Skovlund-Ansager Udviklingsråd 
deltager nu i en følgegruppe sammen med 
grundejerforeningerne i møderne omkring 
vedligehold af Kvie Sø og i den forbindelse drøftelser 

kommer en cykelsti fra Ølgod til Strellev. 
Cykelstien er planlagt til udførelse i 2023-24. 
 
Han anbefalede Norlys Vækstpulje som en 
god pulje at søge midler fra. 
 
Der blev spurgt ind til Bolig Syd Vests 
planlagte byggeri i Ølgod, og det blev oplyst, 
at byggeriet, efter indhentning af nye tilbud, 
forventes igangsat. 
 
 
 
UR Blåbjerg: 
Claus Larsen oplyste, at mejeriet i Outrup er 
under nedrivning, hvorefter grunden skal 
udstykkes til byggegrunde. Der har været 
udfordringer med rotter i forbindelse med 
nedrivningen. 
 
I Nr. Nebel, hvor kloakseparering pt. udføres i 
byen, er det snart muligt at køre gennem 
byen igen, i hvert fald for en tid. 
Anlægsarbejdet har sat gang i en diskussion 
om, hvorvidt vejen rundt om byen skal gøres 
permanent, for at mindske den tunge trafik 
gennem byen, men måske til skade for 
handelslivet i byen. 
 
 
 
UR Blåvandshuk: 
Bente Staal er positiv over, at Vrøgum er 
kommet med i fjernevarmeprojektet med 
Billum og Janderup, og der følges spændt med 
i, hvad der sker i de mindre områder, hvor 
fjernvarmen ikke er en mulighed, fx afventes 
det, om det bliver muligt at sætte solceller på 
tagene. 
Blåvand-Ho Erhverv, med økonomisk støtte 
fra en lang række sponsorer, søsætter et nyt 
cykelløb i området, Gravel Challange 
Blåvandshuk, i maj måned. Det er 
intentionen, at det skal blive en årlig 
tilbagevendende begivenhed for både cykel-
entusiaster og ”ikke-cykel-entusiaster”. 
 
Der kommer en selvbetjenings-købmand til 
Ho. 



 

 

af vandmålinger. 
 
Bro ved Søparken: 
Kommunen har nu spærret den oprindelige bro, der 
forbinder Egedalen og Præstevænget pga. broens 
dårlige tilstand. Vi afventer stadigvæk Varde 
Kommunes planer for det videre arbejde. 
 
Sansehave: 
Planlægning af en Sansehave er genoptaget. 
Ansager Menighedsråd, Ansager Byudvikling og 
Demensgruppen samarbejder om etablering af en 
sansehave på et område, der ligger i forlængelse af 
kirkegården. Jordstykket har tidligere været anvendt 
til kolonihaver.  
 
Større mediedækning: 
Skovlund-Ansager Udviklingsråd har været 
repræsenteret ved et møde, hvor man i ”den gamle 
Ølgod Kommune” har drøftet den journalistiske 
dækning af lokalstof i Jyske Vestkysten. Der arbejdes 
for en sikring af bedre udbredelse af små og store 
lokale begivenheder.  
 
Foreningsmøde: 
Skovlund-Ansager afholder den 2. marts det årlige 
foreningsmøde med repræsentanter fra det lokale 
foreningsliv.  
 
 
UR Ølgod: 
Mødeaktiviteter: 

• Byrådet har godkendt Ølgods Udviklingsplaner nr. 
2 på september mødet. 
 

• Politikermøde i Ølgod Kulturhus den 29. 
september hvor 9 politikere fra alle partier, med 
undtagelse af DF, var mødt op til en forsamling 
med stor spørgelyst. 

  

• Efter en mangeårig projektperiode har Plan og 
teknik nu godkendt en cykelsti fra Strellev via 
Mejlvang til Ølgod til udførelse i 2023-24.  
Heldigvis har vi endnu været forskånet for 
dødsulykker på den meget trafikerede vej. 

 

• Den 8. november havde vi møde med Plan og 
Teknik udvalget med følgende emner: 
o Trafiksikkerhed/fodgængerovergang ved 

 
 
 
UR Helle Øst: 
Udviklingsrådet kører på lavt blus og mangler 
frivillige. Rådet skal finde sig selv igen, og 
håbet er en blød opstart i løbet af foråret. 
 
 
 
UR HHST:  
UR HHST vil indsende materiale til næste 
møde, men Anton Nielsen udtrykte 
frustration over det langstrakte gravearbejde i 
Horne ifm. kloakseparering. Projektet tager 
lang tid, og datoen for færdiggørelse rykkes 
hele tiden, uden at det lader til at have en 
konsekvens for entreprenøren.  
 
 



 

 

Grønnegade. 

• Udvikling af Landdistrikter. 

• Udviklingsplanen for Ølgod frem til 2026. 

• Cykelsti mellem Strellev og Ølgod. 
 

• Ekstern Rådsmøde i Gårde den 4. oktober med 
rigtig god tilslutning hvor mange  

emner blev drøftet. 
 
Grunde og byggeprojekter i Ølgod 

• Byggemodning af 16 grunde ved skoven skal 
igangsættes - jordprøver er taget, forventer Din 
Forsyning begynder gravearbejde i januar. 

 

• Tidligere Fjernvarme grund, forventer lokalplanen 
bliver færdig til påske, venter stadig på 
nedrivningstilladelse til Nørregade 17A 

 

• Bolig Syd Vest - 33 lejligheder på Østerbro, 
forventes igangsat i 2023.  

 

• Vinkelvej grunden (tidligere demenscenter) 
overtages af private investorer 1/4 2023, ønsker at 
opføre ejerboliger. 

 
Jul i Ølgod 

• Vækning af julemanden og optog med FDF 
Orkesteret var med en overvældende tilslutning. 

Der kunne skrives ønskesedler til julemanden, hvor 
der var gaver til 10 heldige børn, 
          leveret af julemanden selv, hvilket var en stor 
succes. 
 

• Juleoptog med Varde Garden med efterfølgende 
udlodning på Torvet af sponserede gaver hvor 
mange tilskuer var mødt op. 

 
Strellev 

• Nyt Busskur har søgt og fået bevilliget. 

• Bevilget kr. 26.875,- fra Norlys vækstpulje til 
belysning på parkeringspladsen ved Møllehøj i 
Strellev. 

 
 
UR Blåbjerg 
 
UR Blåvandshuk 
 
UR Helle Øst 



 

 

 
UR HHST 
 
UR Varde By 
 
Til orientering og drøftelse 
 

4. Nyt fra RUBAN (10 minutter) 
 

Punktet var tidligere en del af punktet ”Bordet 
rundt”, men det er nu blevet et separat punkt, da 
”Bordet rundt” har ændret karakter, jf. 
ovenstående.  
 
Claus Larsen, bestyrelsesmedlem i RUBAN, 
orienterer. 
 
Til orientering 

 

Anton Nielsen, formand i RUBAN, og Claus 
Larsen orienterede i fællesskab. 
 
Der har været medlemsmøde i Horne, dog 
ikke med mange deltagere. 
 
Comevisit.dk er en hjemmeside med en 
masse billeder, som kan sammenkobles med 
RUBAN hjemmesiderne, og som kan være 
med til at lede videre til andre hjemmesider 
og er et supplement til det eksisterende set-
up. Karsten Madsen kan hjælpe med nye 
skabeloner, hvis det efterspørges.  
Langt det meste af arbejdet foregår frivilligt 
og uden beregning.  
Udbyderen ændrer nogle gange i det 
bagvedliggende system, hvilket giver 
forstyrrelser på siderne. 
 
Der er generalforsamling den 15. marts, 2023. 
  
Der mangler stadig at blive linket til en del af 
de lokale hjemmesider på Varde Kommunes 
bosætningssider.  
 
Claus Larsen oplyste, at meget af trafikken 
genereres på Facebook og sociale medier, 
men der er ingen hukommelse på de sociale 
medier. 
 
Der blev spurgt til besøgstal, hvilket også 
bliver påvirket positivt af aktivitet på sociale 
medier, fx ved opslag om generalforsamling 
med link til vedtægter eller lign.  
 
Der er ca. 25 aktive RUBAN-sider. Der blev 
opfordret til, at brugerne holder deres 
hjemmesider opdateret med 
bestyrelsesmedlemmer, kasserer m.m. 
 
Kunne man tilbyde en e-mailservice via 
RUBAN frem for at skulle benytte sin private 



 

 

e-mail?  Fx kasserer@..... (evt. med 
automatisk videresendelse til en anden 
mailadresse). 
 
En del foreninger har oprettet en g-mail: 
”formandforening”@gmail.com.  
Med denne løsning er der mulighed for 
videregivelse af mailkorrespondance ved 
formandsskifte. 
 

5. Evaluering af efterårsmødet med byrådet den 
1. december 2022 (15 minutter) 

 
Efterårsmødet mellem udviklingsråd og byråd 
den 1. december havde temaet:  
Grøn omstilling – fra et bolig- og 
bosætningsperspektiv.   
 
Der var fælles oplæg ved borgmester Mads 
Sørensen, lokal ildsjæl fra landsbyen Stjær og 
fagkoordinator ved Varde Kommune Christine S. 
Gärtner. Derudover var der drøftelser i mindre 
grupper om: 
- Energi og økonomi 
- Alternative boformer 
- Deleøkonomi 

 
Der lægges op til en evaluering af mødet og 
dets indhold.  
 
Martin Sølbeck, som var en del af 
arbejdsgruppen, indleder punktet. 
 
Til drøftelse  
 

Martin Sølbecks vurdering af efterårsmødet 
var, at det var et godt møde. Han undrede sig 
dog over, at der ikke var større fremmøde fra 
udviklingsrådene, når muligheden for at 
mødes med politikerne er der, og han 
spurgte, om noget kunne være anderledes. 
 
Det blev fremført, at tidspunktet (1. 
december) og det, at mødet var blevet rykket 
et par gange, kunne have negativ indvirkning 
på deltagerantallet. 
 
Overordnet set var der stor tilfredshed med 
mødet, dets indhold og afvikling, men det 
blev fremført, at der kunne have været mere 
dialog med politikerne, om end aftenens 
emne måske ikke helt appellerede til de helt 
lokale drøftelser i mindre grupper. Modsat 
blev det opfattet som positivt, at frivillige og 
politikere har hørt det samme om et relevant 
emne, især i forhold til senere drøftelser om 
emnet i en lokal sammenhæng. 
 
 

6. Aktuelle emner ved kommunaldirektør Mogens 
Pedersen (15 minutter) 

 
Kommunaldirektør Mogens Pedersen orienterer om 
aktuelle emner fra Byrådet og forvaltningen. 
 
Til orientering 
 

Mogens Pedersen orienterede om følgende 
emner: 
 
Klimahandlingsplan: 
I starten af oktober vedtog byrådet Varde 
Kommunes klimahandlingsplan med 120 
indsatser, både stort og småt. Der er to 
ubekendte ift. at opnå klimamålene: 
 

1. Teknologisk udvikling, fx CO2-fangst 
2. Kommunen kan ikke selv beslutte alt, 

fx landbrugets løsninger bliver vigtige 
i Varde Kommune  

 



 

 

Den kommunale bygningsmasse, indkøb og 
transport er vigtige ift. kommunens rolle i 
klimaplanen. Det er også vigtigt at motivere 
borgerne til at agere bæredygtigt.  
 
Udviklingsrådene kan spille en rolle ift: 

- Grøn mobilitet 
- Skovrejsning 

 
Vedvarende energi:  
Sol- og vindmølleparker er vigtige for 
byrådspolitikerne. Naboerne til en planlagt 
solcelle- eller vindmølle park vil ikke 
nødvendigvis juble, og der kan komme lokal 
utilfredshed.   
Walther B. Sørensen opfordrede at få 
borgerne med i ejerskabet for at sikre bedre 
opbakning.  Hvide Sande blev nævnt med et 
eksempel med gratis varme ifm. vedvarende 
energi.  
Solceller på kommunale bygninger blev 
nævnt. Det er muligt, hvis det er ”off-grid”, fx 
svømmehaller, men som reglerne er nu, 
bremser afgiftssystemet, hvis der ikke er tale 
om off-grid.  
 
Det blev drøftet, at vindmølleprojekter ofte 
placeres tæt på kommunegrænser og 
udfordringer i den forbindelse. 
 
Mangel på arbejdskraft: 
Varde Kommune har tiltagende svært ved at 
rekruttere arbejdskraft, især i hjemmeplejen. 
Der vil i fremtiden være færre mennesker til 
at udføre de samme opgaver, så der skal 
tænkes i smartere løsninger. 
 
Økonomi: 
Varde Kommunes økonomi er fornuftig, dog 
vil indtægterne falde lidt for år til år pga. den 
kommunale udligning, og der vil blive fjernet 
penge fra kommunens økonomi jf. 
regeringsgrundlaget. Oplægget fra 
regeringsgrundlaget er, at der også skal falde 
opgaver bort, fx på beskæftigelsesområdet.  
 
Specialskoler:  
Der kommer flere og flere børn til 
specialskole-tilbuddet, og det er en 



 

 

udfordring. 
Emnet blev drøftet, uden at der fremkom en 
løsning på problematikken. Der blev spurgt 
ind til kommunens socio-økonomi ift. 
problemstillingen, men det synes, ifølge 
Mogens Pedersen, ikke at være forklaringen 
på udfordringen. 
 

7. Spørgsmål til Mogens Pedersen fra 
udviklingsrådene (15 minutter) 

 
Spørgsmål fra Walther B. Sørensen, UR Varde 
opland, vedr. bosætning:  
 
Slogan: Flyt til Varde (flyt til Varde Kommune)   
 
a) Hvad vil Varde kommune gøre, og hvad tænker 

Varde kommune, at vi som borgere skal gøre?     
 
b) Det er kun de lidt større byer, som har fået 

tilbudt en lille film om deres by. Hvad med de 
andre lidt mindre byer? 
Mit spørgsmål er: Hvis man nu selv ude i de 
mindre får fremstillet en film, kan den så 
komme med på hjemmesiden, sammen med de 
andre, og er der mulighed for at få tilskud dertil? 

 
Til orientering og drøftelse 

 

Bosætning:  
 
Varde Kommunes indbyggertal er steget med 
ml. 350-380 nye indbyggere i 2022. Det er dog 
på en trist baggrund, da næsten alle er 
ukrainske flygtninge. Ca. 72% af de voksne 
ukrainere er i arbejde, og der er brug for dem 
i virksomhederne. Meldingen er, at tilgangen 
ikke skaber de store udfordringer i skolerne. 
Det er uvist, om de ukrainske flygtninge rejser 
hjem igen, da krigens afslutning trækker ud.  
 
I 2022 er fire initiativer er sat i værk ift. 
bosætning: 

1. Der er etableret en ny hjemmeside: 
flyttilvarde.dk, som er en samlet 
portal for kommunens byer. Der blev 
produceret en række film om de 
største byer for nogle år siden, og nu 
ligger alt samlet på hjemmesiden. 
Hjemmesiden kommer snart på 
engelsk og på tysk. 

2. Fraflytternetværk/ studenternetværk 
i Århus og Odense er etableret med 
håbet om, at fraflytterne flytter 
tilbage på et tidspunkt. Århus 
netværket er kommet godt i gang.  

3. To udenlandske ”ambassadører” er 
ansat til at hjælpe udlændinge godt 
ind i det danske system.  

4. Varde Kommunes Instagram-profil 
udlånes i en uge ad gangen til unge 
tilflyttere til kommunen. Initiativet 
har givet mange nye følgere. Der 
bruges i 2023 flere penge på 
markedsføring for at vise de gode 
sider af Varde Kommune. 
 

Hanne Klausen foreslog, om man kunne lave 
et samarbejde med tyskere, som er kommet 
som turister i mange år, og 



 

 

udlejningsbureauer - med formålet at 
markedsføre området, ledige jobs m.m. 
Mogens Pedersen tog ideen med og oplyste, 
at andre kommuner har lignende tiltag. 
 
Som borgere i lokalområderne opfordrede 
Mogens Pedersen til: 

1. At forsætte med 
velkomstambassadørerne, hvilket 
gerne skal fungere i alle byer. 

2. Når der er links til de forskellige byers 
hjemmesider på flyttilvarde.dk, så er 
det vigtigt, at disse lokale 
hjemmesider er opdaterede. 

 
Anton Nielsen oplyste, at 
velkomstambassadør-ordningen kører ret 
godt, og at der har været to møder i 
netværket i det seneste år. Navne på nye 
tilflyttere oplyses ikke fra kommunens side, 
pga. GDPR-reglerne, men i nogle byer er det 
sat i system med gadeambassadører eller 
lignende, som holder øje med, om der 
kommer nye tilflyttere.  
 
Det blev foreslået, at det på de lokale 
hjemmesider står skrevet, hvem der er 
velkomstambassadør. 
 
Ang. lokale film så kan der linkes til dem på 
hjemmesiden, men ang. et tilskud til 
produktionen af en lokal film, så skal det bero 
på en politisk afgørelse. Det blev foreslået, at 
udviklingsrådene kan betale for filmene via 
deres budget, og der er, ifølge Claus Larsen, 
også mulighed for at få filmene produceret 
gratis ved nogle firmaer, hvis de må indhente 
sponsorater fra lokale erhvervsdrivende. 
 
Mogens Pedersen bekræftede, at der er ikke 
noget problem i at linke til lokale film. 
 

8. Skitse til model for et landdistriktsråd (45 
minutter) 

 
På det seneste FUR-møde den 29.8.2002 
præsenterede kommunaldirektør Mogens 
Pedersen sine indledende tanker om et 
landdistriktsråd som fremtidig model for 

Punkt 8 er blevet trukket jf. forudgående 
mailkorrespondance. 
 
Mogens Pedersens forslag er fremkommet ud 
fra en iagttagelse om, at kommunens 
landdistrikter, sammenlignet med 
udsatterådet, handikaprådet og ældrerådet, 



 

 

landdistriktsarbejdet i Varde Kommune. FUR 
besluttede på mødet, at der skulle udarbejdes et 
mere detaljeret materiale om modellen, før de 
kunne drøfte forslaget yderligere.  
 
Mogens Pedersen indleder punktet med at 
præsentere en skitse for en ny model til drøftelse 
og bearbejdelse på mødet. 

 
Til drøftelse  
 

mangler en tydeligere stemme ift. byrådets 
arbejde. Det kunne fx være i forhold til 
vedvarende energi. 
 
Der blev spurgt ind til, om Mogens Pedersens 
overvejelser går på etableringen af et §17,4 
udvalg, men det blev afvist, da tanken er et 
slags landdistriktsråd med både frivillige og 
byrådspolitikere i rådet (i lighed med fx 
handikaprådet). 
 
Der findes mange forskellige konstellationer 
for landdistriktsarbejdet, som kan drøftes i 
FUR, evt. i forbindelse med en evaluering af 
Udviklingsrådsmodellen 2.0. 
 

9. Mødedatoer i 2023 (10 minutter) 
 
Husk 2023 kalender  
 
Til beslutning  
 

Mandag den 13. marts 
Tirsdag den 6. juni 
Onsdag den 6. september 
Torsdag den 23. november 

10. Korte orienteringspunkter (20 minutter) 
 
a) Afslutning af 2022 for udviklingsrådene (5 

minutter)  
 
Udviklingsrådene skal senest den 3.4.2023 
indsende dato for generalforsamling, regnskab 
2022, budget 2023 og status over 
borgerinddragende aktiviteter for 2022 for at få 
udbetalt 2023 tilskuddet på 61.000 kr. til 
administration og borgerinddragende 
aktiviteter. 
 
 
b) Billum og Janderup har søgt om at blive 

frilandsby (5 minutter) 
 

Walther B. Sørensen fra UR Varde Opland giver 
en kort orientering om projektet. 

 
  

c) Grøn Pulje (5 minutter) 
 
Ansøgningsfristen til midlerne fra solcellerne 
nord for Mejls er overskredet, og 
sagsbehandlingen er i gang.  
 

 
a) Orienteringen blev taget til 

efterretning. 
 
 

b) Walther B. Sørensen oplyste, at 
ansøgningsmaterialet, efter en del 
korrespondance med 
kontaktpersonen for ordningen, blev 
indsendt til Landdistrikternes 
Fællesråd i december. Forventningen 
er, at der kommer svar primo marts, 
og selve ordningen starter op i 2024. 
Det bliver spændende, hvad 
forsøgsordningen præcist indebærer. 

. 
 

c) Procesplanen for sagsbehandling og 
afgørelse om midlerne udsendes med 
referatet. 

 
 

d) Når materialet omkring mødet er på 
plads, udsendes det til FUR for 
videreformidling. Der vil også blive 
mulighed for at dele information om 
mødet på sociale medier.  



 

 

d) Grønt idemøde 2023 (5 minutter) 
 
Afdelingen for Erhverv og Klima afholder onsdag 
den 8. marts kl. 19-21 et grønt idemøde for 
borgerne i Varde Kommune. 

 
Til orientering 

 

 

11. Eventuelt (10 minutter) 
 

Walther B. Sørensen orienterede om, at bl.a. 
projekter med skovrejsning og deleøkonomi 
er med i Billums nye udviklingsplan, som 
lanceres den 1. februar. 
 
Claus Larsen oplyste, at han takker af i 
Udviklingsrådet Blåbjerg, og dermed også i 
FUR, og han takkede for samarbejdet gennem 
tiden. 
 

12. Næste møde: (5 minutter) 
 

Dato for det kommende møde er blevet besluttet i 
punkt 9 
 
Sted: 
 
Til beslutning 

 

  
Mandag den 13. marts kl. 17-21 i Horne hallen 
 
Der er rundvisning i byen mellem 16-17 

 

 


